

Zestawienie odpowiedzi na pytania posłów zadane podczas 1. posiedzenia Sejmu RP

Nr pytania:	6
Pytanie:	Nie wiemy, w jaki sposób chce Pan walczyć z zadłużeniem Polski?
Autor:	Krzysztof Bosak, Konfederacja
Odpowiedź:	
<p>Zarządzanie długiem publicznym odbywa się na podstawie „Strategii zarządzania długiem sektora finansów publicznych w latach 2024-2027” przyjętej przez Radę Ministrów 27 września 2023 r., a następnie zaktualizowanej w zakresie prognoz długu publicznego na lata 2023-2024 przez Radę Ministrów na posiedzeniu 19 grudnia 2023 r. Prognozy są spójne z przyjętym przez Radę Ministrów projektem ustawy budżetowej na rok 2024. Obecnie trwają prace nad przygotowaniem planów rządowych realizujących zapowiedzi ogłoszone w exposé, których realizacja będzie uwzględniała ramy fiskalne w zakresie deficytu sektora instytucji rządowych i samorządowych. Pełne uwzględnienie tych planów w średnioterminowej prognozie makroekonomicznej i fiskalnej, w tym również w zakresie prognoz długu publicznego, możliwe będzie w Aktualizacji Programu Konwergencji, którego projekt Minister Finansów przedstawi Radzie Ministrów w kwietniu 2024 r.</p> <p>Aktualizacja Strategii przewiduje, że:</p> <ul style="list-style-type: none"> • relacja państwowego długu publicznego do PKB wyniesie 39,1% w 2023 r., a następnie wzrośnie do 42,5% w 2024 r., pozostając bezpiecznie poniżej progu ostrożnościowego 55% określonego w ustawie o finansach publicznych, • relacja do PKB długu sektora instytucji rządowych i samorządowych (wg definicji UE) wyniesie 49,3% na koniec 2023 r. i 54,2% na koniec 2024 r., tj. poniżej wartości referencyjnej zawartej w traktacie o funkcjonowaniu Unii Europejskiej. <p>Rząd RP będzie przeciwdziałał nadmiernemu zadłużaniu Polski poprzez przestrzeganie reguł fiskalnych zapisanych w prawie krajowym (m.in. zapisanego w Konstytucji RP limitu 60% PKB dla państwowego długu publicznego – art. 216 Konstytucji RP oraz art. 86 i 87 ustawy o finansach publicznych, a także stabilizującej reguły wydatkowej) oraz w prawie UE (zapisane w Traktacie o funkcjonowaniu UE ww. wartości referencyjne dla długu 60% PKB i deficytu 3% PKB sektora instytucji rządowych i samorządowych).</p>	
Nr pytania:	13
Pytanie:	Chciałem zapytać, ponieważ co piąty pracownik w Polsce to pracownik strefy budżetowej, a podwyżki, które pan chce zrobić, są pomiędzy 30% a 20%. Chciałem zapytać Pana czy będzie to dotyczyło również żołnierzy, policjantów, strażaków, itd., lekarzy i całej strefy budżetowej z urzędnikami włącznie?
Autor:	Marek Jakubiak, Kukiz15
Odpowiedź:	
<p>Zgodnie z projektem ustawy budżetowej na rok 2024 i procedowanym projektem ustawy o budżecie na rok 2024, rząd zabezpieczył środki na podwyżki wynagrodzeń o:</p> <ul style="list-style-type: none"> • 20% dla pracowników państwowej sfery budżetowej, w tym funkcjonariuszy policji, strażaków, żołnierzy, pracowników ministerstw, urzędów centralnych i wojewódzkich, pracowników sądów i prokuratur (z wyłączeniem osób zajmujących kierownicze stanowiska państwowe), a także dla pracowników ZUS i KRUS, • 30% dla nauczycieli w oświacie samorządowej i rządowej oraz nauczycieli przedszkolnych, a w przypadku nauczycieli początkujących o 33%. Podwyżkę 30% przewidziano także dla nauczycieli akademickich. <p>W odniesieniu do lekarzy (w tym innych zawodów medycznych i zawodów działalności podstawowej) finansowanie realizowane jest zasadniczo w ramach NFZ, a proces podwyżkowy ich wynagrodzeń jest regulowany odrębnymi zasadami.</p>	
Nr pytania:	16

Pytanie:	Mówił Pan jedynie o podwyżkach dla nauczycieli 30%, 20% dla całej budżetówki. Nie wiem też, czy zaliczyć do tego ZUS. To też osoby, które oczekują podwyżki, a jednocześnie Pan mówił, że nie ma pieniędzy. Więc komu zabierzecie żeby dać tym osobom podwyżki?
Autor:	Barbara Bartuś, PiS
Odpowiedź:	Fundusz wynagrodzeń osobowych zawarty w planie finansowym Zakładu Ubezpieczeń Społecznych stanowiącym załącznik do projektu ustawy budżetowej na rok 2024 będzie zwiększony o 20% rok do roku, tj. z kwoty 3.973.321 tys. zł do kwoty 4.767.985 tys. zł.
Nr pytania:	17
Pytanie:	Co z kwotą wolną od podatku? Miało być 100 dni i 60 tys. kwoty wolnej od podatku. Pytam, co z kwotą wolną od podatku?
Autor:	Barbara Bartuś, PiS
Odpowiedź:	Postulat dotyczący podniesienia kwoty wolnej od podatku do 60 000 zł pozostaje aktualny. Ze względu na wagę ww. postulatu jego wprowadzenie musi zostać poprzedzone stosownymi analizami, korespondować z wynikami audytu stanu finansów publicznych, uwzględniać wyniki analizy dot. wpływu na systemy IT, w tym czas niezbędny na implementację zmian w systemach informatycznych oraz przetestowanie projektowanych rozwiązań.
Nr pytania:	23
Pytanie:	Ostatnio w tej Izbie dyskutowaliśmy np. na temat dopłat z budżetu do cen prądu, do in vitro czy do kredytów i te rzeczy mają wspólny mianownik, czyli biedę. Polacy ubożeją w zastraszającym tempie, a ubożeją dlatego, że PiS wprowadził paskudny mechanizm polegający na tym, że rabuje się Polaków ceną, rabuje się ich podatkami, rabuje się ich paropodatkami, opłatami, a w końcu poprzez spółki Skarbu Państwa, później wydając im resztę w postaci zasiłków. Moje pytanie jest takie: Czy Pana rząd ma zamiar kontynuować tę paskudną praktykę, czy może trochę zdejmie obciążenia fiskalne z Polaków, pozwalając im samodzielnie decydować, na co będą wydawać swoje ciężko zarobione pieniądze?
Autor:	Ryszard Wilk, Konfederacja
Odpowiedź:	<p>W zakresie VAT należy wskazać, że jest on podatkiem zharmonizowanym na poziomie Unii Europejskiej, a przepisy krajowe muszą pozostawać w zgodzie z tymi regulacjami, w szczególności z regulacjami dyrektywy VAT¹.</p> <p>W Polsce funkcjonuje rozbudowany system stawek obniżonych VAT, który został skonstruowany w taki sposób, że obejmuje szeroki wachlarz towarów i usług, w tym przede wszystkim zaspokajających podstawowe potrzeby człowieka, a więc m.in. produkty spożywcze (w tym produkty pierwszej potrzeby), książki i prasę, towary i usługi związane z ochroną zdrowia oraz z rolnictwem, usługi transportowe, usługi gastronomiczne i związane z zakwaterowaniem, usługi związane z kulturą, rekreacją i sportem, usługi użyteczności publicznej (np. dostawa wody, świadczenie usług związanych z czyszczeniem ulic, zbieranie śmieci i przetwarzanie odpadów).</p> <p>System stawek obniżonych podatku od towarów i usług jest istotnym wsparciem dla gospodarstw domowych o skromnych zasobach finansowych, jak również samorządów, placówek ochrony zdrowia, edukacyjnych, pomocy społecznej itp., które z powodu braku możliwości odliczenia podatku są z punktu widzenia VAT traktowane jak ostateczni konsumenci, którzy ponoszą ostateczny ciężar tego podatku.</p>

¹ Dyrektywa Rady 2006/112/WE z 28 listopada 2006 r. w sprawie wspólnego systemu podatku od wartości dodanej (Dz. Urz. UE L 347 z 11.12.2006, str. 1, z późn. zm.) – dalej: „dyrektywa VAT”.

Jednocześnie podatek od towarów i usług jest istotnym źródłem dochodów budżetu państwa. Z tego powodu wszelkie zmiany powinny być dokonywane z dużą ostrożnością, aby zapewnić stabilność w finansowaniu kluczowych obszarów działania państwa jak również – w związku ze wskazaną na wstępie harmonizacją przepisów w zakresie VAT - w ramach nakreślonych przepisami unijnymi.

Ponadto, aktualny pozostaje postulat dotyczący podniesienia kwoty wolnej od podatku do 60 000 zł. Ze względu na wagę ww. postulatu jego wprowadzenie musi zostać poprzedzone stosownymi analizami, korespondować z wynikami audytu stanu finansów publicznych, uwzględnić wyniki analizy dot. wpływu na systemy IT, w tym czas niezbędny na implementację zmian w systemach informatycznych oraz przetestowanie projektowanych rozwiązań.

Nr pytania: 33

Pytanie: Kolejne pytanie dotyczy podatku VAT. Dziś mija 10 lat od wprowadzenia przez Pana rząd podwyżek do 23% na 2 lata. Kiedy Pan to obniży?

Autor: Roman Fritz, Konfederacja

Odpowiedź:

Podwyższone o 1 p.p. stawki VAT – 23% zamiast 22% oraz 8% zamiast 7% – zostały wprowadzone od 2011 roku w kontekście największego kryzysu gospodarczego od lat 30. XX w. Utrzymanie stawek VAT na poziomie 23% i 8% było dokonywane kilkakrotnie w drodze nowelizacji ustawy o podatku od towarów i usług na przestrzeni lat.

Stawki 23% i 8% zostały utrzymane w następujących latach:

- ustawą z dnia 8 listopada 2013 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw² – do 31 grudnia 2016 r.;
- ustawą z dnia 1 grudnia 2016 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw³ – do 31 grudnia 2018 r.;
- ustawą z dnia 22 listopada 2018 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług⁴ – wprowadzenie mechanizmu opartego na wskaźnikach odnoszących się do finansów publicznych (dług publiczny oraz PKB) – dodano art. 146aa;
- ustawą z dnia 7 października 2020 r. o zmianie niektórych ustaw w celu przeciwdziałania społeczno-gospodarczym skutkom COVID-19⁵ – uzupełnienie wprowadzonego mechanizmu o dodatkowy warunek dotyczący stabilizującej reguły wydatkowej – rozbudowano art. 146aa.

W tych przypadkach, utrzymanie podwyższonych stawek VAT było argumentowane warunkami gospodarczymi i kondycją finansów publicznych.

Ustawą z dnia 7 października 2022 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw⁶ – w związku z aktualnymi uwarunkowaniami, w tym sytuacją geopolityczną i koniecznością zapewnienia finansowania kluczowym obszarom – zastosowano mechanizm utrzymania podwyższonych stawek VAT skorelowany z poziomem wydatków przeznaczanych na finansowanie potrzeb obronnych Rzeczypospolitej Polskiej (dodano art. 146ea – 146ej w ustawie). Mechanizm ten zakłada automatyczny powrót do stawek 22% i 7% w przypadku zaistnienia określonych w przepisach okoliczności, tj. zapewnienia wydatków na obronność kraju na określonym poziomie (nie wyższym niż 3% PKB na warunkach wskazanych w odpowiednich przepisach).

Nr pytania: 37

Pytanie: Kasowy PIT, ale co z kasowym VAT, o który również dopominają się przedsiębiorcy? Czy zmienicie zasady naliczania składek dla przedsiębiorców?

Autor: Przemysław Wipler, Konfederacja

² Dz. U. Nr 1608.

³ Dz. U. poz. 2024.

⁴ Dz. U. poz. 2392.

⁵ Dz. U. poz. 1747.

⁶ Dz. U. z 2022 r. poz. 2180.

Odpowiedź:	
<p>Metodę kasową rozliczeń w VAT w Polsce obecnie może wybrać ok. 93% podatników – rozwiązanie funkcjonuje od wielu lat w formie dobrowolnej (czyli takiej, jaka możliwa jest do wprowadzenia według dyrektywy VAT). Od lipca 2023 r., w ramach tzw. pakietu SLIM VAT 3 roczny limit obrotów uprawniający do stosowania metody kasowej został podwyższony z 1,2 mln euro do 2 mln euro. Jest to maksymalny limit dopuszczony na podstawie dyrektywy VAT. Tym samym możliwość stosowania metody kasowej zyskało dodatkowo ponad 37 tys. podatników.</p> <p>W zgodzie z przepisami dyrektywy VAT, metoda kasowa polega na kalkulacji VAT należnego i VAT do odliczenia zasadniczo od zapłaconych faktur (sprzedażowych i zakupowych). Podatek VAT należny ujmowany jest w dacie zapłaty za fakturę przez nabywcę, a podatek VAT naliczony odliczany w dacie dokonania zapłaty za zakup. Efektywnie dochodzi zatem do przesunięcia rozliczenia VAT na moment płatności.</p> <p>Pomimo możliwości wyboru tej metody (wybór jest dobrowolny), rozwiązanie to nie jest popularne ze względu na jednoczesne przesunięcie odliczenia VAT do momentu zapłaty za fakturę. Podatnicy stosujący rozliczenie kasowe rozliczają się w VAT za okresy kwartalne (rozliczenie kwartalne dostępne jest również dla podatników innych niż tych, którzy wybrali metodę kasową). Rozliczenie kwartalne przesuwają zapłatę VAT do 25 dnia miesiąca następującego po kwartale. Podatnik zyskuje zatem czas na otrzymanie zapłaty zanim powstanie obowiązek rozliczenia VAT z urzędem skarbowym. Z rozliczeń kwartalnych korzysta tylko ok. 13% uprawnionych.</p> <p>Jeżeli podatnik nie wybrał metody kasowej bez względu na sposób rozliczeń (miesięczne/kwartalne) brak zapłaty za fakturę w ciągu 90 dni od terminu płatności daje prawo do „ulgi za złe długi” – podatnik skoryguje należny VAT i zapłaci go dopiero po otrzymaniu zapłaty od nabywcy.</p>	
Nr pytania:	39
Pytanie:	Co z likwidacją belkowego?
Autor:	Przemysław Wipler, Konfederacja
Odpowiedź:	
<p>W MF trwają prace dotyczące zmian w tzw. podatku Belki. Wprowadzenie zmian zostanie poprzedzone dialogiem z interesariuszami, szczegółową analizą wpływu zmian na rynek kapitałowy w Polsce oraz analizą skutków budżetowych.</p>	
Nr pytania:	40
Pytanie:	Kiedy Pan poprze projekt, który zgłosiliśmy za Pana, dotyczący podniesienia kwoty wolnej do dwunastokrotności minimalnego wynagrodzenia, minimalnie 60 tys. zł?
Autor:	Przemysław Wipler, Konfederacja
Odpowiedź:	
<p>Postulat dotyczący podniesienia kwoty wolnej od podatku do 60 000 zł pozostaje aktualny. Ze względu na wagę ww. postulatu jego wprowadzenie musi zostać poprzedzone stosownymi analizami, korespondować z wynikami audytu stanu finansów publicznych, uwzględnić wyniki analizy dot. wpływu na systemy IT, w tym czas niezbędny na implementację zmian w systemach informatycznych oraz przetestowanie projektowanych rozwiązań.</p>	
Nr pytania:	93
Pytanie:	Kiedy możemy spodziewać się nowelizacji ustawy o finansach gmin i miast?
Autor:	Jacek Karnowski, KO
Odpowiedź:	
<p>Zbudowanie nowego systemu dochodów jest skomplikowanym zadaniem, na które wpływa wiele czynników, m.in. bardzo duże zróżnicowanie JST, zarówno pod względem terytorialnym, jak i rozwoju gospodarczego i społecznego, ale także sytuacja ekonomiczna w kraju i za granicą.</p> <p>Aktualnie w zakresie nowego systemu dochodów JST trwają w Ministerstwie Finansów prace koncepcyjno-analityczne, m.in. mające na celu wzmocnienie finansowe JST poprzez zwiększenie poziomu dochodów własnych, uwzględnienie w systemie finansowania JST nie tylko zróżnicowania dochodowego między JST, ale również zróżnicowania ich potrzeb wydatkowych oraz ograniczenie nadmiernie rozbudowanych, wielokierunkowych przepływów środków między budżetem państwa a JST (np. wpłat tzw. janosikowego).</p>	

Nr pytania:	98
Pytanie:	Czy w ramach tego prawa zamierza Pan zawiesić, a w konsekwencji doprowadzić do odwołania wbrew polskiej konstytucji prezesa Narodowego Banku Polskiego?
Autor:	Krzysztof Szczucki, PiS
Odpowiedź:	
Zgodnie z art. 9 ust. 1 ustawy z 29 sierpnia 1997 r. o Narodowym Banku Polskim (Dz.U z 2022 r. poz. 2025) Prezes NBP jest powoływany i odwoływany przez Sejm na wniosek Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.	
Zatem decyzja ta jest poza właściwością rządu i Prezesa Rady Ministrów.	
Nr pytania:	104
Pytanie:	Czy zostaną wprowadzone zmiany w ZUS i odwrócony PIT dla mikroprzedsiębiorców, o których mówił Pan podczas kampanii wyborczej?
Autor:	Andrzej Gawron, PiS
Odpowiedź:	
Decyzja dotycząca przywrócenia możliwości odliczenia składki zdrowotnej od podatku wymaga przeprowadzenia szczegółowych analiz i szeroko zakrojonych konsultacji, które będą podstawą do wypracowania optymalnych rozwiązań w tym niezwykle istotnym obszarze.	
Nr pytania:	105
Pytanie:	Chcę się zwrócić w sprawie mikroprzedsiębiorców. W kampanii wyborczej mówił Pan o tym, że zostaną przedstawione programy dla mikroprzedsiębiorców, które pomogą im w tej trudnej sytuacji. Szanowni Państwo, pytam o ZUS. Czy będzie ten ZUS, który ma być, odwrócony PIT?
Autor:	Andrzej Gawron, PiS
Odpowiedź:	
Decyzja dotycząca przywrócenia możliwości odliczenia składki zdrowotnej od podatku wymaga przeprowadzenia szczegółowych analiz i szeroko zakrojonych konsultacji, które będą podstawą do wypracowania optymalnych rozwiązań w tym niezwykle istotnym obszarze.	
Nr pytania:	129
Pytanie:	Chodzi o wdrożenie kwoty wolnej od podatku
Autor:	Piotr Müller, PiS
Odpowiedź:	
Postulat dotyczący podniesienia kwoty wolnej od podatku do 60 000 zł pozostaje aktualny. Ze względu na wagę ww. postulatu jego wprowadzenie musi zostać poprzedzone stosownymi analizami, korespondować z wynikami audytu stanu finansów publicznych, uwzględniać wyniki analizy dot. wpływu na systemy IT, w tym czas niezbędny na implementację zmian w systemach informatycznych oraz przetestowanie projektowanych rozwiązań.	
Nr pytania:	134
Pytanie:	Chciałbym zapytać o radę fiskalną: Jeżeli taka rada fiskalna powie, że nie należy wprowadzać chociażby 60 tys. zł kwoty wolnej od podatku, czy Pan mimo to podejmie taką decyzję?
Autor:	Jarosław Wiesław Wieczorek, PiS
Właściwy:	MF
Odpowiedź:	
Polska jest obecnie jedynym krajem UE, który nie posiada rady fiskalnej, co wynika z braku wymogu prawnego ustanowienia tej instytucji. W ramach trwającej dyskusji nad reformą ram fiskalnych UE jest obecnie dyskutowany wymóg ustanowienia tej instytucji we wszystkich krajach UE, jednak nie jest on jeszcze ostatecznie przesądzony. Rząd deklaruje powołanie Rady niezależnie od wymogów prawa europejskiego. Zgodnie ze standardami międzynarodowymi w przypadku zaleceń rady fiskalnej stosuje się tzw. zasadę comply-or-explain, oznaczającą, że rząd może albo wziąć pod uwagę taką rekomendację, albo - w przypadku niezastosowania się do niej - przedstawić publicznie argumenty przemawiające za danym stanowiskiem.	